d. ¶ Mortuus. et  
sic certum est iam  
tatio filii infra qn  
quenniū nasci nō  
posse.

e. ¶ Tunc. tum:  
et tunc idē signifi-  
cant. et facit. s. de  
vulga. sub. l. i. sub-  
stituōe. r. s. si qg  
cau. l. si eum. r. l. s.  
verbo. ob. l. in illa stipulatione. r. s. de vſufruc. le. l. vſori  
vſufruc. ville. r. l. eo. l. hoc genus.

f. ¶ Conditionib. in faciendo existentibus: putu si a se  
derit capitolii. secus autem credo si in dando: vt. l.  
de solu. l. qd si forte. s. si. idem dico econtra si aliquis sit  
iussus dare pupillo vel facere aliquid ei. nā fieri sine tu-  
to potest: sed dari nō pot. vt. l. de so. l. si serius. x. h. Jē  
et impedit potest pupillus: vt. l. eo. l. cum pupilli.

g. ¶ Aliquando. putu si sit in pīam testatoris cōstitut.  
h. ¶ Non conditionis. argu. q. non statim implera con-  
ditione sit quis heres. vt. l. de condi. ob. cau. l. i. s. si pa-  
rendi. r. de acquirendi. here. l. amissus. r. de condi. insti. l. an-  
tepenul. sed contra. s. de here. insti. l. iam dubitari. s. qua.  
sed dic vt. s. de condi. ob. cau. l. i. s. si parendi.

i. ¶ Conditione. que sit in faciendo. sec' forte si in dan-  
do. vel referit institutus sit sub conditione filius vel ser-  
vus dominus an pater: in primo non potest. vt. s. de con-  
di. insti. l. que sub conditione. que est contra. in secundo  
potest: vt. hic. vel fin. alios potest vt habeantur pro pure  
institutus dominus et pater.

¶ Ulter. als dicitur extraordinaria pena pro arbitrio

iudicis. vt. l. de verbo. sig. l. aliud. s. inter. Sed hīc a testa-  
tore. Et dic q. testator iussit fieri monumentum ab here-  
di: vt. alias onerato arbitrio ticiū quo nō facto p̄cepit da-  
ri decē cuidam nōle pene: duplī ratione non cōmittitur  
prima: q. non arbitratur ticiū vt hic. ad quod. s. de vſu  
ris. l. cum quidā. s. si a pupillo. r. d  
arbi. l. arbiter. r. l.  
e. l. si ticiū statuas  
r. l. in testamento  
3ē q. olim nō po-  
terat ratioē pene  
ponit: licet hodie  
vt. s. d. his que pe-  
ne no. l. i. i. institu.  
de lega. s. penul. r.  
s. fina.

l. ¶ Quantū ad pene cōmissio-  
ne etiā in vltimis voluntatiō-  
a persona non receditur. Bar.

¶ Pomponius.

¶ Ulter. testamento non  
cōmittitur ab hīde vel  
legatarior: vel eo" qui ex vltima  
voluntate aliquid lucratur: qui  
alicutus arbitratu monumen-  
tu facere iussus sit: si is cutus  
arbitriū est nō iuvat: vel adesse  
nō possit aut ei arbitrari nōlē  
¶ Pro ea parte p. qd cōditio  
et impossibilis remouetur: p  
alii firma remanet. Bar.

¶ Si seruos certos qd manu  
misserit heres esse iussus erat:  
quibusdā ex his ante mortuis  
neratiū respondit deficit eum  
cōditione: nec estimabat pare  
re posset cōditione necne. Sed  
seruus r̄ndit cū ita ēt scriptū  
si filia et mater mea viueret: al  
tera iam mortua nō deficit cō  
ditione. Itē est apud labone  
scriptū. Sabinus quoqz cas-  
sus quasi impossibilis eas cō  
ditiones in testamēto positas  
pro non scriptis esse: que sen  
tentia admittenda est.

n. ppter mortuos: nec estimabat. s. referre: parere pos  
set conditioni in viuis vel non.

o. ¶ Estimabat. i. nō cogitabat super hoc: quia p. eo ha  
betur ac si parere non posset. Accur.

p. ¶ Viueret. puta in kalendis. r. sub. dato illi. x.

q. ¶ Mortuus. ante testamēto.

r. ¶ Non deficit. si habes non deficit: concordat cum se  
quentibus iurisconsultis. et contradicit neratio. vel si  
deest non concordat cum neratio et labone. sed sabinus  
et cassius contradicunt qd seruabitur. et fin. pām. s. nō  
defici. dic fin. Azo. et. l. si tamen altera que erat viua tē  
pore testamēti viuit in kalendis. cum enim sit casuālis  
conditio ea deficiente nullum est legati. et idem in supe  
riori potestatua. hic secus: quia ibi in superflūb. si ma  
numissio per casum est in pedita pro impleta habeat con  
ditio. vt. s. de condi. insti. l. q. sub cōditione. s. quotiens.

s. ¶ Pro non scriptis. hoc intellige in seruis mortuis: qd  
sugestis dico eum manumittere debere. sed quid si de  
cesserit post testamētū: R. si. non deficit conditio. secus  
in alto casu quando altera mulierum decessisset post te  
stamētum qd illa conditio est casuālis: sed alia potestis

**N**atura. unde habetur pro impleta cum non stet per eum sed per fortitum calum. et facit. s. de lega. i. l. ab omnibus. s. in testamento. et de condi. insti. l. institutio.

**M**unane. necessitas. als necessitas scilicet causativa si vult consequi relictu. als voluntas que est: quia statim legatum consequitur remedio cautionis et fauore ultime voluntatis nisi alia conditio suspedit. vt. s. e. laus. s. mutatio. nam in stipulationibus secus: et alii ster viuos. vt. l. de fbo. obli. si ita stipulatus fuerit te sicut certo loco. in s. i. r. t. s. b. condi. cau. da. l. i. in p. et fuit a morte inuenta: vt. publiciana a publico. vt. insit. de ac. s. alie. s. de re cuius fructibus restituenda si venerit atra cautione. vt. s. eo. l. heres. s. q. post. t. s. de lega. q. l. c. filius. s. qui mutantur.

**C**que in non faciendo conceperuntur. secus si in faciendo. tunc enim non nisi ex parte conditione. vt. l. eo. l. q. heredi. l. s. l. 30. **E**t in similibus. que non possunt impleri viuo legatario. als securus si possunt impleri eo viuo vt. si ratio equi non derideris lego tibi decem. nam te viuo potest conditio existere si equus vel ticus moriat. in causa tamen interponitur cautio etiam si potest impleri viuo legatario: vt. decem viro lego si a liberis non discesserit. nam durum est existari cautionem illo pectu q. liberi premontatur matri. vt. l. eo. l. cum tale in p. t. s. cuius. et hac ratione sit cautio cum dixi: si nichil non manum seris: licet posset premoti nichil: quia cogitari hoc durum est: porro quedam est conditio in non faciendo: que omnino remittitur quasi contra publicam utilitatem: vt. brete si non nupserit: vel equipollens. vt. l. eo. l. cum tale s. meus. et

facit. l. eo. l. c. sub hac. t. l. hoc genus. t. l. pater. s. s. s. et. t. de manu. testa. l. fi. t. l. laus. s. t. t. o.

**D**icitur in legatis. i. non soli cui omnis legatario est impositus sed etiam cum heredi. vt. s. de adim. lega. l. i. s. s. s. ds. ita.

**E**ccl. 11. idetur impleta conditio. pro facto habet q. non factus potest fieri. sic. s. de dictis q. codi. institu. l. mu. fieri non litter. in pun. t. s. e. potest. l. mulca. circa p. n. et argu. s. de usur. l. pecunia.

**S**iquis. cum filio. ex hoc pater legatum esse annuit: et peccat pro qualibet anno quo fuit cum filio ipso libertate tempore. vt. t. s. de lega. i. h. l. q. concubin. s. vxori. Accur.

**S**olemus dicere eum q. in tempore libero ubi vxori legat: de his non sensisse quos iam tunc vxor habuit cum testatur maritus.

**C**onditio non facialis potest q. clausa impleri dummodo impletu de iure existat. Bar. I. de.

**H**ec conditio filie mee cui nupserit talis est: vt q. testatus est impleri solummodo conditionem voluerit. non facies exegerit q. Et ideo si viuo testatore nupserit potest testamentum factum impletu conditio videt: presertim cum conditio hec talis est ut semel impleri debeat. Sed etenim non omnes coniunctiones impletu conditione. puta enim nondum nubilius etatis in domum mariti deducta non paruit conditioni. Sed et si ei coniuncta sit cuius nuptiis et interdictum sit: idem dicimus. An tamen nubendo postea parere conditio non possit quasi non nupserit: adhuc dubitari potest. Et si te-

p. Debeat. argu. s. s. de libe. et posthui. l. placet.

**C**oniunctio est. i. non esse matrimonium. et sic non nosus facit fieri nisi iuris effectu sortiat. sic t. d. fideius. l. i. j. t. C. si m. ita fuit. all. vt ma. l. es quidem. t. f. de fo. l. si seru. decepsit. ar. t. s. e. l. meus. t. s. de 2di. insti. l. mulier. s. s. quis Nupta

**R**ubilis. nec enim videtur nupta que here. no. vt. q. virum pati non potest. vt. l. q. dies le. ce. l. penul.

viru pa. tu no. pe.

34

## Liber Undecimus

**T**henigne, spreta illa distinctione senserit de primo iugo vel nō: t̄ qd subiecti nondū t̄c. sic copula: dicendum est: distinctionem impletā. s̄ de facto nondū defectā. t̄ sic ad huc impleri pōt̄ bin Al. vel dici: distinctionē defectā nondū impletam de ure. t̄ s̄ adhuc pōt̄ impletā in alterius p̄sonā. t̄z p̄tra. s̄ de

ture dol. doris. p.  
t. de verbo. sig. l.  
houes. h. hoc smo  
ne. so. in tractab.  
et testamentis si le-  
ge vel. permittatur  
ca nupserit pume  
nuptie significant  
verbi. t. s. de le. u.  
l. cu pater. h. pater  
stamen pime fue  
runt viules. si iniu-  
les deficit coditio  
de iure stricto. sed  
de equitate prout  
tunt iteru imple-  
ri in testamentis. h.  
idem forte in con-  
tractibus sum. azo.  
alij q. he in vili-  
ma voluntate: ille  
inter viuos. quod  
no placet.

b **C**facti testamēti. et facit. s. de  
leg. ij. l. si ita. s. pa  
ter. et s. p. pri. s. et s.  
de re. du. l. quidā  
relegatus.

**S**i am. facit  
S. de lega. i.  
I. sita. & si pater.  
d **P**romisueas  
id est quas facile  
& frequenter adum-  
pleri stigent. **Zo**.  
vel sim. altos. i. qd  
iterari sepe conin-  
git. & si capitolio  
ascenderi ut subi-  
cit. & pedet o pot-  
estate legatarii vel  
hereditis clie estim-  
posta sim. R. & fa-  
cit. S. eo. l. i. et qd  
ibi notau. & facit  
ad. I. S. de liber. &  
posthui. l. tici. & si  
z. Leo. l. publicius. z  
S. de lega. i. questi-  
tum. 9-7. Leo. l. iu-  
lianum nosfer. z. l.  
slim diem. z. Leo. l.

**C** **¶** Pareatur. n.  
**S** Ita legati.  
q; maior fili  
fur: vt. Ieo. I. demo  
g. **¶** In preteriti

*Statim de primo nuptiali fugo  
senserit puto defectam condic-  
tionem: benigne<sup>a</sup> tamen dicen-  
dum est nondum impletā con-  
ditionem defectam.*

**C**onditio casualis si tpe te  
stameti extiterat testiore igno-  
rante facit dispositionem habe-  
ri pro pura. Bar.

**S**i sic legatū sit: si nauis ex asia venerit: et ignorantē testatore nauis venerit ex asia testimoniū facit: p̄tē dicēdū est p̄ implēta habet. Et si cui legatū est sic: cuz pubes erit: simili mō hoc erit dicendū. **Paul⁹.**

**S**i am'facta sint q conditionis loco ponuntur; et sciat testator: q̄ iterū fieri possunt expectent ut fiant. Si non nesciat/ presenti die debeant.

**P**rosciendū est pmissuas  
ditiones post mortē impleri  
optere: si in hoc fiat ut testamē  
to pareat: veluti si in capitulo  
ascenderit et simila: non  
pmissuas etiā viuo testatore  
existere posse: veluti si tunc  
consul factus fuerit.

**C**alsa causa nō viciat legatum. Barto. **D**ipianus.

**S**i ita legatum sit: qm n  
li<sup>u</sup>maior ex archa mea  
dece<sup>re</sup>sustulit: heres minor: fit<sup>u</sup>  
decē e medio sumito: debet le  
garū: qz idcirco relicuz est vi  
cōditio filiop exēqref: z sane  
hecausā est: nāqz cā in prete  
ritum<sup>u</sup>: pena dñ futurū 2serf.

**C**oditio de dando pupilio  
vel furioso timpleſ dādo tuto-  
ri vel curatori Bar. Paulus

**si vir. Accur.**  
am scire debet. vt. S. eo. l. q.  
.causa est. t ideo licet causa nō subsit. i.  
us nō subsistat. tamen t legatum debe-  
stratio. qd autem.  
.vt. S. de 2di. inde. Ldamus.

**h** **C** pena. legatum nomine pene relicti. ut insit. de le  
ga. **S**. pene. et idem in stipulatione penali: iudicis autem co  
ferat in exercitu non in futuris. ut est deinde. et non in  
exercitu.

**S**i fundus dādo ita tamē si qd datū est versu3 sit in  
dā. r facit. ī. e. l. nō latum. r. S. de here. insl. i. ille a sit.

**S**fundus altius legat⁹  
Eccrit si pupillo vel fit-

**S**i fuerit ille pupilio vel filio pecuniam dedisset: vide tur explesse conditione curato ri vel tutori dando.

**C**editio impedita p tertius  
legitime habet p impieta. B.

**S**tictius sta- **n** o. po.  
tuas in municipio po-  
suerit hys esto: si parat<sup>est</sup> est po-  
nere: sed locus a municipib<sup>eis</sup> ei  
non dat: Sabinus et procullos  
heredem eum foro: et in legato  
idem turtis esse dicuntur.

**C**oditio nuptiarum implevit cum  
nuptiis sensu et ratione. Bar.

**C**um fuerit sub **D**epia.  
hac pditione legatum  
si in familia nū sūset: videtur

impleta 2ditio statim atq; du  
cta est yeo; ihis nondū in cu

biculū mariti venerit. nuptias  
enim non concubitus sed con-  
sensus facit. Gaius.

**I**n his que extra tem-  
incurreret<sup>m</sup>: possit res  
ex bono et equo interpretatio-  
ne capere. Ea vero que ex ipso  
testo<sup>n</sup> ostenduntur: necesse est fm  
scripti juris romanem expeditri.

**C**alsa dimostratio non viciat  
legatum si de corpore postea.

**D**emotitatio ral- **I**de-  
sa est: veluti si ita scri-  
ptū sit: seruū strīchū quē de ti-

*piu int. leatu nichil que de il-  
cio emit: fundū tusculanu3 qui  
michia seio donat? est: Nam si*

*Pster de quo hoie et de quod fido  
sensit testator: ad rem non pertinet  
si is quem emisse significauit dono-  
natus esset: aut quem dona-  
tu sibi esse significauit emerit.*

**n.** Ex ipso testamēto, vt legatorū vel fideicomisſorum  
reſiſtorum probatio: vt. s. de lega. iij. l. nō aliter. et erg. s.  
Ex ipso testamēto, ut codicil.

**D**emonstratio. enim. hoc uia si re expresse designo  
aliquo scens esset. ut. s. de aur. t. arg. lega. l. quis  
quis. si. t sic determino sequente. q. d. autem. huius.

## Liber Undecimus.

35

L. iure ciuili. et J. qsi di. le. ce. l. v. S. ite si qua. et S. de on. le. l.

meius. in pni. et J. de statulib. l. statuliberos. in pni. t. l. ser  
mis. S. impator. als deest no. et intelligit de eo in cuius pos  
na est splenda cōdītio q̄ sit in dādo vel faciēdo. eius enī  
iterest eā impleri q̄ cōmodi inde sentit et nō on. si s. fiat

p̄ cū ne impleat p

ipleta habeat. et et

S. de cōdī. illi. l. iij.

S. hec regula nō

h̄ locum in q̄ d̄

ipleat conditionē

et capit. relictū:

q̄ si stat p̄ em ni

c̄p̄l. p̄sequit. et S.

e. l. stic̄. statuas.

t. l. c. pupill̄.